
 

ANUNŢ DE PARTICIPARE   

privind achiziţionarea 

Serviciilor hoteliere, pentru cazarea membrilor delegațiilor și persoanelor oficiale străine 

prin procedura de achiziţie de valoare mică  

1. Denumirea autorităţii contractante: Comisia Electorală Centrală 

2. IDNO: 1006601004079 

3. Adresa: mun. Chişinău, str.Vasile Alecsandri nr. 119, MD-2012  

4. Numărul de telefon/fax: 022-251-451/022-234-047  

5. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: info@cec,md, www.cec.md  

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 

atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii conform SIA “RSAP” 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună): Autoritate publică (administrare electorală) 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 

participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o  

 

Denumirea 

bunurilor 

solicitate 

Unitatea de 

măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde 

de referinţă 

Valoarea 

estimată 

fără TVA 

1. 
Lotul 1 Servicii de cazare și deservire a delegațiilor. 

Cod CPV 55100000-1 
310 743,00 

1.1 

Servicii de 

cazare a 

delegațiilor 

camere 

 

 

 

40 

 

 

 

Hotel cu nivel minim de confort 4* (patru 

stele). 

Tip cameră: Standard/twin single room. Mic 

dejun inclus. 

Perioada de cazare: 3 noiembrie 2023 (check 

in) – 6 noiembrie 2023 (check out).  

Amplasare hotel: sectorul Centru, mun. 

Chișinău (în preajma sediului Comisiei 

Electorale Centrale, str. V. Alecsandri, nr. 

119). 

Servicii oferite: 

-telecomunicații (acces la internet gratuit, 

telefon, curier rapid, telefon internațional 

direct) 

Urmează să fie indicate condițiile pentru 

oferirea early check in și late check out, în caz 

de necesitate și condițiile pentru anularea 

rezervării. 

 

1.2 

Servicii de 

locațiune a 

sălii de 

conferințe 

sală 1 

Pentru data de 4 noiembrie 2023, pentru o 

perioadă de 2 ore, în prima jumătate a zilei. 

Serviciile să fie prestate în incinta unității 

hoteliere în care se face cazarea. 

Capacitatea sălii: minim 50 persoane, la 

aranjarea meselor de tip U-shape sau 

patrulater. 

Tehnică pentru traducere simultană pentru 2 

canale. 

50 de sticle de apă și pahare. 

Proiector/ecran pentru prezentare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pentru data de 3 noiembrie 2023, între orele 

19:00-22:00. 

 

 



 

 

1.3 

Servicii de 

deservire a 

delegației 

(cină) 

persoane 40 Variantele propuse pentru cină pentru fiecare 

tip de meniu în parte se vor servi prin asigurarea 

de porții individuale. 

Organizarea cinei în incinta unității hoteliere, 

conform categoriei a II din hotărârea 

Guvernului nr. 101/2018 pentru aprobarea 

Regulamentului privind modul de utilizare a 

mijloacelor financiare pentru deservirea 

delegațiilor şi persoanelor oficiale străine. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anularea rezervărilor va fi gratuită cu condiția anunțării cu 24 de ore înainte de cazare.  

Autoritatea Contractantă nu este responsabilă pentru nici un fel de cheltuieli suplimentare generate de 

preluarea unor instrucțiuni ale participanților la evenimente, suplimentare față de serviciile incluse în contract, 

direct de către personalul de deservire, acestea fiind exclusiv în sarcina persoanelor care a solicitat servicii 

suplimentare.  

În cazul în care se vor constata abateri care pot conduce la consecințe grave pentru starea de sănătate a 

participanților, Autoritatea Contractantă are dreptul sa oprească prestarea serviciilor iar Prestatorul va fi 

obligat să remedieze abaterile constatate, fără a pretinde plăți suplimentare pentru aceasta, în termen de maxim 

2 (două) ore de la primirea notificării.  

Toate încălcările și/sau nerespectările prevederilor de mai sus de către Prestator care direct sau indirect 

provoacă prejudicii de orice natură Autorității Contractante vor fi suportate în exclusivitate de Prestator. 

Oferta financiara trebuie detaliata pentru fiecare poziție/tip de serviciu solicitat in parte. 

Achitarea se va efectua conform serviciilor prestate de facto. 

9. În cazul procedurilor de preselecţie se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora: Nu se aplică.. 

10. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta: Pentru un singur lot. 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite 

12. Termenii şi condiţiile de livrare/prestare solicitați : 03 - 06 noiembrie 2023. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023. 

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerinţelor eventual impuse: 

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare şi de 

selecţie (Descrierea 

criteriului/cerinţei) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinţei: Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. 
Cererea de participare  

 

potrivit anexei nr.1 -  confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice  

Obligatoriu 

2. 
Declarația  

privind valabilitatea ofertei  

potrivit anexei nr.2, confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice 

Obligatoriu 

3. 
Dovada înregistrării persoanei 

Juridice 

Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii/extras 

din Registrul de Stat al persoanelor juridice - varianta 

scanată de pe original  confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice 

Obligatoriu 

4. 

Certificat de atribuire a 

contului bancar eliberat de 

banca deținătoare de cont după 

data punerii în aplicare a 

codurilor IBAN 

Varianta scanată de pe original,  eliberat de banca 

deţinătoare de cont, confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice 

 

 

Obligatoriu 

5. Propunerea tehnică 
Specificația tehnică  potrivit anexei nr.3, confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice  
Obligatoriu 

6. Propunerea financiară 
Specificația de preț potrivit anexei nr.4, confirmat cu 

aplicarea semnăturii electronice  
Obligatoriu 

7. Formularul informativ 
potrivit anexei nr.5 -  confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice 
Obligatoriu 



 

8. 

Certificat/act de clasificare ce 

demonstrează nivelul de 

confort al hotelului 

Varianta scanată de pe original, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice 

 

Obligatoriu 

15. Garanția pentru ofertă se solicită în cuantum de ___% din suma estimativă a ofertei 

(preț fără TVA): Nu se aplică 

16. Garanţia de bună execuţie a contractului, după caz___, cuantumul ___%: Nu se aplică 

17. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrânse şi a 

procedurii negociate), după caz: Nu este cazul. 

18. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): nu se aplică. 

19. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului: nu sunt. 

20. Ofertele se prezintă în valuta: națională – lei moldovenești (MDL). 

21. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: preţul cel mai scăzut, fără 

TVA, cu întrunirea cerințelor solicitate. 

22. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor: nu se aplică 

23. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA RSAP 

24. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

25. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

26. Locul deschiderii ofertelor: conform SIA RSAP 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

27. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepţia cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

28. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat 

29. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale 

Uniunii Europene: NU 

30. Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare: conform SIA RSAP 

31. În cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 
Da 

Sistemul de comenzi electronice Nu 

Facturarea electronică Da 

Plăţile electronice Da 

32. Alte informaţii relevante:  

 

 

 

Președinta 

Comisiei Electorale Centrale 

Conducătoarea grupului de lucru      Angelica CARAMAN 

 

 


		2023-10-02T20:33:39+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




